2022年10月 14日

各  位

会 社 名  株式会社シンニッタン

代 表 者  代表取締役社長     平山 泰行

（コード番号 6319 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役グループ戦略部長     髙橋 克夫

                                                                      電話 044-200-7812

完全子会社であるつくば工機株式会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2023年 3月1日付で当社の完全子会社つくば工機株式会社

（以下、「つくば工機」という。）を、吸収合併（以下、「本合併」という。）することを決議しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は、当社 100％子会社を対象とする吸収合併のため、開示事項・内容を一部省略して

おります。

記

１．本合併の目的

つくば工機は、1985年 8 月に鍛工品の機械加工を主目的として設立され、主に当社の鍛工品加工業

務を請け負ってまいりました。2022年 7月にグループ経営における戦略・人材・資金一体化を目的

とし、つくば工機の従業員ならびに業務を当社に移管したため、既に主たる事業は終結しておりま

す。また同社の役員は、当社の役職員が兼務しており、従業員は現在 0名となっております。

本合併により、同社を吸収合併しても同社が現在行っている各種のオペレーションには問題が生じ

ないと考えております。

以上より、本合併が当社にとって、特に法人管理コスト低減、ひいてはグループ経営の効率化の観点

から、企業価値の向上につながると判断しております。

２．本合併の要旨

（1）本合併の日程

吸収合併契約書締結に係る取締役会決議日（両 社） 2022年10月 14日

吸 収 合 併 契 約 書 締 結 日 （両 社） 2022年10月 14日

本 合 併 実 施 予 定 日（効力発生日） 2023年 3月 1日（予定）

（2）本合併の方法

   当社を吸収合併存続会社とし、つくば工機を吸収合併消滅会社とする吸収合併です。

   なお、当社においては会社法第796条第 2項に規定する簡易合併に該当し、つくば工機においては

同第 784条第 1項に規定する略式合併に該当するため、いずれも株主総会の承認決議を経ずに本合

併を行います。

（3）本合併に係る割当ての内容

   当社は、つくば工機の全株式を所有しておりますので、本合併による新株式の発行、および資本金

の増加、ならびに合併交付金の支払はなく、無対価といたします。

（4）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   つくば工機は、新株予約権及び新株予約権付社債のいずれも発行していないため、該当事項はあり

ません。

３. 本合併の当事会社の概要

2022年 9月30日現在

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（1）名 称 株式会社シンニッタン つくば工機株式会社

（2）所在地 茨城県高萩市上手綱 3333番地 3 茨城県高萩市上手綱 3333番地 3

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 平山 泰行 代表取締役 鈴木 毅

（4）事業内容 鍛造業 機械加工業

（5）資本金 7,256百万円 10百万円

（6）設立年月日 1948年11月 15日 1985年 8月 17日

（7）発行済株式数 55,000,000株 200株（株券不発行）

（8）決算期 3月末日 3月末日

（9）大株主及び持株比率 東プレ㈱ 7.015％

日本製鉄㈱ 6.995％

㈱シンニッタン 100％

【最近 3年間の経営成績及び財政状態】  （単位：百万円。特記しているものを除く。）

 当社（単体） つくば工機

決算期 2020年

3月期

2021年

3月期

2022年

3月期

2020年

3月期

2021年

3月期

2022年

3月期

純資産 15,316 15,748 15,194 77 25 16

総資産 22,990 22,426 22,349 165 130 134

１株当たり純資産（円） 417.90 429.66 414.52 385,023.7 127,140.72 81,328.36

売上高 6,328 5,620 6,614 194 163 225

営業利益 8 ▲222 ▲39 ▲24 ▲40 ▲9

経常利益 477 217 141 ▲24 ▲34 ▲9

当期純利益 172 356 68 ▲24 ▲37 ▲9

1株当たり当期純利益（円） 3.60 9.73 1.86 ▲124,352.27 ▲188,667.39 ▲45,812.37

４. 本合併後の状況

   本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更は

ありません。

５. 今後の見通し

   本合併の効力発生日は、2023年 3月 1日を予定しており、2022年 3月期の決算への影響はありま

せん。また、本合併は当社 100％出資による連結子会社の吸収合併であり、合併による連結業績に

与える影響は軽微であります。

   今後、2023年 3月期の業績予想の開示を行う際には、本合併による影響を加味して予想を行って

まいります。

以   上